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Romunija je zadnja leta kreativno vre-
lišče evropskega filma. Z izrednim ču-
tom za realizem, ki se v nobenem
trenutku ne odpoveduje človečnosti,
kritičnosti in duhovitosti, so se številni
njeni avtorji, predvsem Cristi Puiu in
Cristian Mungiu, prebili med vodilna
avtorska imena v Evropi. Hkrati se je v
Romuniji pojavila še kopica zelo na-
darjenih mladih imen, kakršen je tudi
Corneliu Poromboiu, ki je lani za film
Smo imeli revolucijo ali ne? v Cannesu
prejel nagrado za najboljši prvenec. Ta
nevsakdanja zmes minimalističnega
portreta majhnih ljudi in absurdne
dokumentarne komedije se na pre-
mišljen način dotika tako neslavne
romunske preteklosti kot tudi današ-
nje neobetavne tranzicijske družbe.
Liffe je letos romunskemu filmu zas-
luženo namenil posebno pozornost,
tako da bomo ob mednarodno najus-
pešnejših filmih videli nekatere druge
odlične, a manj znane filme, med
njimi tudi Poromboiujev srednjeme-
tražni film Liviujeve sanje.
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Mislim, da je to zanimanje značilno
predvsem za mojo generacijo, ki je
zrasla med dvema zelo različnima
zgodovinskima obdobjema in se po-
skuša izoblikovati v obdobju tranzi-
cije, ki traja zadnjih sedemnajst let.
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Vsekakor obstajajo politični in social-
ni pogledi v naših filmih, a se mi zdi,
da naši najuspešnejši filmi presegajo
to osnovno tematsko raven, gredo glo-
blje in odpirajo tudi drugačna, bolj
temeljna človeška vprašanja. To so, če
hočete, portreti ljudi v določenem
zgodovinskem kontekstu.
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Mislim, da ima vsak režiser samosvoj
način gledanja in videnja sveta, toda
kar nas povezuje, je zagotovo občutek
za realizem. Sicer težko govorim v
imenu drugih, a name sta vplivala
predvsem italijanski neorealizem in
češki val.
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To je morda res, a sem prepričan, da
četudi bi živel v Združenih državah
Amerike, ne bi snemal turističnih fil-
mov. Po drugi strani pa svoje filme
snemam izključno o ljudeh, ki jih poz-
nam, in se izogibam posploševanju.
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Posnel sem ga z lastnim denarjem, s
pomočjo družine in nekaj sponzorjev.
Proračun je znašal približno 180.000
evrov. V Romuniji je najbrž podobno
težko ustvarjati filme kot kjer koli
drugje po svetu. Morda nimamo tako

razvite infrastrukture, so pa produk-
cijski stroški precej nižji kot v zahodni
Ev ro p i .
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Pri nas na žalost nimamo razvitega
trga avtorskega filma. Sam zato me-
nim, da bosta prav vzgajanje filmske-
ga občinstva in spreminjanje njego-
vega uveljavljenega dojemanja filma
kot zabave resnični izziv moje filmske
g e n e ra c i j e.
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Tisti, ki so videli moj film in jim je bil
všeč, so mi čestitali. Tisti, ki so ga
videli, a jim ni bil všeč, so mi rekli, da
si ga še niso uspeli pogledati.
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Avgusta lani sta na poti iz montaže v
prometni nesreči umrla mlada romun-
ska filmska ustvarjalca, režiser Cr istian
Ne m e s c u in oblikovalec zvoka Ar idrei
To n c u . Tragično vest je pospremila no-
vica, da je Nemescu v tistem času kon-
čeval svoj celovečerni prvenec Sanje o
Ka l i f o r n i j i (California Dreamin', /Nes -
farsit/, 2007).

Cristian Nemescu je pred leti eno od
mnogih nagrad za svoj študentski film
Zgodba bloka C (Poveste la scara 'C',
2003), ki je bil nominiran tudi za na-
grado evropske filmske akademije,
prejel v Novem mestu na nekdanjem
festivalu kratkega filma Sn i f f . Ljube-
zenski komediji zmešnjav, v kateri dvi-
galo popestri spolno življenje para v
srednjih letih, je žirija, ki ji je pred-
sedoval Janez Lapajne, podelila nagra-
do za najboljši scenarij. Ko smo pred
dobrim letom dni izvedeli za tragično
smrt takrat komaj 27-letnega režiserja,
je na festivalu v Milanu, kjer so zavrteli
vse njegove kratke filme, slovensko de-
legacijo preveval občutek, da nas je
zapustil naš dober filmski znanec.
Drug drugemu smo govorili: »Veš, to je
tisti Romun, ki je posnel 'Scaro C'«.

Sanje o Kaliforniji so bile pol leta
kasneje predstavljene v Cannesu in so
tam tudi osvojile prestižno nagrado Un
Certain Regard. Vpelje jih napis, ki nas
opozarja, da gledamo film natančno

takšen, kakršnega je zapustil njegov
mladi režiser. Po videnem sodeč gre za
eno prvih montažnih različic, še precej
razvlečeno in brez uporabe glasbe, ki je
bila močno prisotna v njegovih štu-
dentskih delih. Tako v omenjeni Zgod -
bi bloka C kot v črno-beli ljubezenski
zgodbi Mihai in Cristina (Mihai si Cris-
tina, 2001) gre namreč za sodobno in
dinamično filmsko govorico, ki raz-
kriva veščega režiserja, 45-minutni
film Marilena de la P7 iz leta 2006 pa
njegovo nadarjenost še dodatno po-
t r j u j e.

Cristian Nemescu morda ni bil rav-
no čudežni deček, kot ga nekateri pre-
tirano sentimentalno imenujejo, je pa
nedvomno romunski in svetovni film
ostal brez zelo nadarjenega filmarja, ki
je s svojimi deli budil upanje, da bo
Balkan dobil novega mojstra ostrih in
družbeno angažiranih filmskih kome-
dij. Že zdaj zato pogrešamo vse tiste
čudovite filme, ki jih Nemescu žal ni-
koli ne bo posnel.
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Leta 1980 je bil v Ljubljani (prvi in
edini) Balkanski filmski festival, kjer
smo lahko prvič videli tudi nekaj ro-
munskih filmov, in Med zrcali Mi rc e a
Veroiuja je bil prav zanimiv primer
tako imenovane retro fikcije, ki se v
obdobju Ceaucescujevega režima no-
stalgično spominja časov romunske
buržoazije. Prva polovica 80. let je bila
sploh najplodovitejše obdobje romun-
skega filma, ko je produkcija narasla na
30 filmov na leto in se je uveljavilo
nekaj mlajših avtorjev (med njimi tudi
Mircea Veroiu), toda na festivalu v
Cannesu so vrsto let prikazovali le fil-
me starejšega režiserja Luciana Pin-
tilia, s katerim je bil romunski film v
mednarodnem pogledu skoraj iden-
tificiran. Po padcu Ceaucescujevega
režima se je dotlej nacionalizirana ro-
munska kinematografija znašla v fi-
nančni in organizacijski krizi, v ne-
odvisni produkciji pa se je vseeno po-
javilo nekaj zanimivih del, zlasti Je z n i
pogledi prihodnost (1993) Nicole Mar-
gineanu in politični dokumentarec Te -
mišvar, december 1989 (1993) Ovidia
Pastine. In podobno kot v osamos-
vojeni Sloveniji, kjer je film »poletel v
nebo« oziroma proti domačemu in
mednarodnemu uspehu šele v drugi
polovici 90. let, je tudi v romunskem
filmu prišlo do renesanse, kot kaže,
šele kako desetletje po padcu starega
režima in produkcije v novih, to je
tržnih razmerah. Te pa so v Romuniji
vse prej kot ugodne, saj je moral Chris-
tian Mungiu posneti film 4 meseci, 3
tedni, 2 dneva, s katerim je osvojil zlato
palmo, le za 600.000 evrov.

Romunija je v zadnjih letih postala
pravo filmsko pristanišče, ne le po zas-
lugi tujih produkcij, zlasti francoskih in
hollywoodskih, ki se kar izmenjujejo v
tamkajšnjih studiih, marveč nedvom-
no še bolj zaradi režiserjev, ki prihajajo
s filmske akademije v Bukarešti in s
svojimi filmi žanjejo uspehe na fes-
tivalu v Cannesu. Christian Mungiu,
letošnji dobitnik zlate palme, je že leta

2002 sodeloval na festivalu s svojim
prvencem Za h o d , istega leta je mladi
Catalin Mitulescu osvojil zlato palmo
za kratki film Pro m e t , Christi Puiu pa je
naslednje leto dobil glavno nagrado
programa Določen pogled za Smrt go-
spoda Lazarescuja; lani je Corneliu Po-
rumboiu osvojil zlato kamero za pr-
venec Smo imeli revolucijo ali ne?, le-
tos pa romunski film ni osvojil le zlate
palme, marveč tudi nagrado programa
Določen pogled, ki so jo podelili Chris-
tianu Nemescuju za prvenec Sanje o
Ka l i f o r n i j i , žal posthumno, saj je mladi
režiser umrl v prometni nesreči.

Mungiu, Puiu in Nemescu so ra-
zlični avtorji, toda ko se njihovi filmi
srečajo z birokracijo, naj bo v bivšem
ali sedanjem režimu, je to videti tako,
da bi verjetno pretreslo še samega Kaf-
ko. Romunska birokracija presega naj-
hujše nočne more: v Puiujevi Smr ti

gospoda Lazarescuja so nekega pri-
letnega bolnika zaradi pravilnikov,
kompetenc in drugih administrativnih
razlogov tako dolgo prevažali iz ene
bolnišnice v drugo in selili z oddelka na
oddelek, dokler ni umrl in je postal
predmet drugega birokratskega pos-
topka; v Nemescujevih Sanjah o Ka-
liforniji načelnik železniške postaje v
nekem manjšem kraju ustavi vlak z
ameriškimi vojaki, ker nimajo papirjev
za prevoz radarja, in s tem povzroči
dogajanje, ki imenitno ponazarja so-
dobno, to je »tranzicijsko« Romunijo,
razcepljeno med »ameriškim snom« in
groteskno realnostjo; zgovoren je tudi
»stranski učinek« trmastega vztrajanja
lokalnega šefa, ki doseže, da ameriški
kapitan v obupu povzroči manjšo »dr-
žavljansko vojno« v romunski vasi in
potem odpotuje.

Mungiujev film 4 meseci, 3 tedni, 2
d n e va nima toliko opraviti z birokra-
cijo kot z nekim zakonom, ki je pre-
povedoval splav. Kot pravi sam režiser,
je ta zakon dejansko vplival na porast
prebivalstva v Ceaucescujevem reži-
mu, posredno pa tudi na še večjo rev-
ščino. In seveda na to, da so se ženske
zatekale k nelegalnim splavom. V nje-
govem filmu je to videti kot srhljivka, ki
jo prestajata študentki, noseča Gabita
in njena prijateljica Otilia – slednja
mora šarlatanskemu doktorju s spolno
uslugo plačati prijateljičin splav in s
tem tvegati, da postane njegova nas-
lednja žrtev.
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